Keywords: al-Taftāzānī, The Definition of Knowledge, The
Obviousness of Knowledge, The Term (Iṣtılāhī) Meanings of Knowledge.

Giriş

Kelâm ilminin teşekkülünden itibaren birçok düşünür bilginin ne
olduğunu açıklama çabası içinde olmuştur. Ancak yapılan tariflerden her biri
eleştirilerden nasibini almıştır.1 Özellikle Ebû Hâmid Muhammed el-
Gazzâlî’yle (ö. 505/1111) birlikte Meşşâî mantığın kelâm düşüncesinde yer
edinmesini müteakiben mevcut bilgi tanımları Meşşâî mantığın tanım
teorisindeki ilkeler esas alınarak değerlendirmeye tabi tutulmuştur.2 Bu
anlamda bilgi tanımları, mütekaddimîn kelâmında genellikle içermesi
gereken bütün fertleri içermedikleri ve

teorisindeki tam tanımın sağlaması gereken şartlar dikkate alınarak
eleştirilere tabi tutulmuştur.4

Bilgi tariflerinin tanım tekniği bakımından sorunlarla malul olduğunu
kabul etmekle birlikte Seyfüddîn Alî b. Muhammed b. Sâlim el-Âmidî (ö.
631/1233), Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer (İbnu’l-Hâcib) (ö.
646/1249), Ebü’l-Fazl Adudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355) ve Alî b. Muhammed b.
Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413) gibi düşünürler, onun

Linss (Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Turâs, 2003), 22; İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-
Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdullâh Cüveynî, el-İrşâd ila kavâtıi’l-edilleti fî usûli’l-
i’tikad, thk. Muhammed Yusuf Musa (Kahire: Mektebetü’l-Hanci, 1950), 12-13.

Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer et-Teftâzânî (ö. 792/1390) ise
Meşşâî tanım teorisi açısından incelendiğinde mevcut tariflerden hiçbirinin
kusurdan uzak olmadığını gördüğünden Gazzâlî ve Râzî ile meşhur olan
“bilginin tanımlanamayacağı” görüşünü benimsemektedir. Bu yaklaşım
sadece bu düşünürlere münhasır olmayıp Ebû Ca'fer Nasîrüddîn
Muhammed b. Muhammed et-Tûsî (ö. 672/1274), Şemsüddîn Muhammed
b. Eşref es-Semerkandî (ö. 702/1303) ve Ebüssenâ Şemsüddîn Mahmûd b.
Ahmed el-İsfahânî (ö. 749/1349) gibi önemli düşünürler tarafından da
savunulmaktadır.9 Esasen Teftâzânî’ye göre bu yaklaşım çoğunluğun
görüşüdür. Diğer bir ifadeyle Teftâzânî’nin bilginin tanımlanması konusunda
tevârüs ettiği geleneğe yönelik okuması da onların bilginin
tanımlanamayacağını savundukları yönündedir.

Ömer b. Abdillah el-Herevî Teftâzânî, Şerhu’l-
Makâsıd (İstanbul: Matbaa-i Muharrem Efendi, 1305), 1: 17. Bilginin tanımının
yapılmasının mümkün olmadığı görüşünün sonraki dönemlerde izlerini görmek
mümkündür. Söz gelimi İşrâkî filozof Molla Sadra (ö. 1050/1641) bilginin apaçık
olmasından dolayı tanımlanamayacağını söylemektedir. Molla Sadra, el-Hikmetü’l-
müteʿâliye fi’l-esfâri’l-ʿakliyyeti’l-erbaʿati, 4. Bs (Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1990),
3: 277-278; Rahim Acar, Molla Sadra’nın Bilgi Anlayışı (Yüksek Lisans Tezi, Marmara
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1992), 15-16.

Zira bilgi de diğer kavramlar gibi tasavvur düzeyinde zorunlu olarak
insanlarda bulunmaktadır. “Öyle görünüyor ki, tanım veya betim yoluyla
bilginin tarifini yapmak imkânsızdır.” diyen Râzî, daha sonra onun tanıma

19

Bu tanım Ebü’l-Hasan Eşʿârî’ye (ö. 324/935-36) nispet edilmektedir. Bk. Âmidî, Ebkârü’l-
efkâr, 1: 74; Îcî, Mevâkıf, 10.

20
Âmidî, Ebkârü’l-efkâr, 1: 76.

21
Kâdî Abdülcebbâr tarafından Ebû Hâşim ve Ebû Ali el-Cübbâî’ye nispet edilen bu görüş, Ehl-

i sünnet kaynaklarında ise Kaʿbî’ye nispet edilmektedir. Bk. Mert, “Kelâmcıların Bilgi
Tanımları Üzerine Bir Tahlil Denemesi”, 45-46; Ebü’l-Hasen Kâdî Abdülcebbâr, el-Mugnî fî
ebvâbi’t-tevhîd ve’l-adl: en-nazar ve’l-maârif, thk. İbrahim Medkûr (Kahire: ed-Darü’l-
Mısriyye, ts.), 12: 13; Bağdâdî, Usûlu’d-dîn, 5; Nesefî, Tebsiratü’l-edille, 1: 9.

22
Âmidî tarafından Ebü’l-Kâsım el-İskâfî el-İsferâînî’ye (ö. 452/1060) nispet edilmektedir.

Âmidî, Ebkârü’l-efkâr, 1: 75.
23

Bu tanım Eşʿârî’ye nispet edilmektedir. Cüveynî, el-Burhân fî usûli’l-fıkh, 1: 115; Âmidî,
Ebkârü’l-efkâr, 1: 74; Îcî, Mevâkıf, 10.

24
Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, 1:15-16.

25
Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin Râzî, Muhassalu efkâri’l-

Bu bilgi anlayışına göre duyumsama (ihsâs/beş dış
duyunun idraki), hayalî, vehmî ve aklî idraklerin tamamı bilgiye dahil
olmaktadır.49 Eşʿârî’ye nispet edilen “Bilgi, bilinenin olduğu gibi
marifetidir.”50 şeklindeki tarif de bu anlamı tefsir etmektedir. Burada
özellikle dört idrak çeşidinden biri olan duyumsamanın üzerinde durulması
gerekmektedir. Ebû Bekr Muhammed b. Hasan b. Fûrek’in (ö. 406/1015)
naklettiğine göre Eşʿârî, duyumsayanın bilen ve duyumsamanın da bilgi
olduğunu söylüyordu. Dış duyu organı, ilk bilgilerden olan duyumsamanın
mahallidir.51

Teftâzânî’ye göre Eşʿârî, bir şeyi duyumsamanın onu bilmek olduğunu
savunduğundan söz gelimi görmenin ‘görülenleri bilmek’ ve işitmenin
‘işitilenleri bilmek’ vb.

Şemsüddin Semerkandî ve Kutbüddin Râzî’nin (ö. 766/1365) açıklamaları, mantık ilminde

“bir şeyin suretinin akılda/nefiste husulü” şeklinde tarif edilen bilginin, dilde ve örfte
kullanılan mutlak bilgiyle aynı olmadığını aksine mantık ilminde zayıf öncüller ile gerçekle
örtüşmeyenleri bile içine alacak genişlikte kullanılan bilgi terimi olduğunu ortaya
koymaktadır.

Her ne kadar Teftâzânî ayrıca
değinmese de Muʿtezilî düşünürlerin bilginin bir inanç çeşidi olduğu
yönündeki tanımları da bu grup altında değerlendirilebilir. Bu bağlamda
Kaʿbî’ye nispet edilen “bir şeye olduğu gibi inanmak” şeklindeki bilgi tarifine
Ebû Alî Muhammed b. Abdilvehhâb el-Cübbâî (ö. 303/916), “zaruret ya da
kanıt sebebiyle” kaydını ekleyerek onu “zaruret ya da kanıt sebebiyle bir
şeye olduğu gibi inanmak” şeklinde tarif etmiştir. Ebû Hâşim Abdüsselâm b.
Muhammed b. Abdilvehhâb el-Cübbâî (ö. 321/933) ise onun yerine “nefsin
tatmin olması ile birlikte” kaydını ekleyerek bilgiyi, “nefsin tatmin olması ile
birlikte bir şeye olduğu gibi inanmak” diye tarif etmiştir.63

Bilginin inanç cinsinden olduğunu savunan Kâdî Abdülcebbâr (ö.
415/1025), her inancın değil ancak özel bir vecihte gerçekleşen bir inancın

Diğer taraftan bu tarifin
zan gibi yakînî olmayan tasdikleri dışarda bırakması için “tecelli” ifadesinin
“tam inkişaf” manasında alınması gerekmektedir.71

Ebü’l-Muʿîn en-Nesefî (ö. 508/1115), kendisine ulaşan bilgi tanımlarını
inceleyip her birinin kusurunu ortaya koyduktan sonra Ebû Mansûr el-
Mâtürîdî’ye (ö. 333/944) ait olduğunu söylediği bu tarifi zikreder. Ona göre,
her ne kadar Mâtürîdî bu ibare ve tertipte zikretmemiş olsa da kastettiği
mana budur. Ebü’l-Muʿîn en-Nesefî’ye göre bu, içermesi gereken bütün
fertleri içerip dışarda kalması gerekenleri de dışarıda bırakan (efrâdını câmi
ve agyârını mâni veya muttarid -munʿakis) ve doğru bir “tanım” olup daha
önce gelen eleştirilerin hiçbiri bu tanıma yöneltilemez.72 Benzer şekilde
Nûreddîn Ahmed b. Mahmûd es-Sâbûnî (ö. 580/1184) de Mâtürîdî’nin bu
tanıma işaret ettiğini ve müteahhir Mâtürîdîler’in bu tanımı güvenilir
bulduklarını ifade etmektedir.73 Îcî’nin ele aldığı tariflerde bu yer almamakla
birlikte Cürcânî, onun zikrettiği bütün tarifleri şerhettikten sonra bilginin
mahiyetini açığa çıkaran en güzel tarifin bu olduğunu belirtir.74